
Britská premiérka Liz Trussová rezignovala
- CZ24 News | 20. října 2022

UK: Britská premiérka Liz Trussová rezignovala ve čtvrtek na svou pozici. Informovala o
tom na tiskovém brífinku před budovou Downing Street 10, novinářům to oznámila po
jednání s nejvyššími představiteli strany. V úřadu byla šest týdnů. Podle odborníků bylo
největší chybou Trussové schválení a obhajování takzvaného minirozpočtu. Ten otřásl
důvěrou voličů, konzervativních poslanců i finančních trhů.

„Vzhledem ke vzniklé situaci nemohu naplnit mandát, který mi svěřila Konzervativní strana,“ řekla
Trussová novinářům shromážděným před sídlem ministerských předsedkyň či předsedů v Downing
Street. Dodala, že vnitrostranická volba nového vůdce strany a tedy zároveň premiéra bude
dokončena příští týden.

Rezignace je vyvrcholením vládní krize, kterou v posledních dnech prohloubily ekonomické reformní
plány, především daňové škrty, největší od roku 1972, a dotace zhruba 60 miliard liber, která měla
snížit účty za plyn a elektřinu pro domácnosti a podniky. Od těch byla Trussová nakonec nucena
postupně ustoupit. Navzdory tomu, že se za své chyby omluvila a vyměnila v čele resortu financí
Kwasiho Kwartenga za Jeremyho Hunta, nepodařilo se jí uklidnit nevoli ve vlastní straně.

V čele vlády Trussová zůstane, dokud konzervativci nezvolí svého nového vůdce či vůdkyni.
Rezignace je vyvrcholením vládní krize, kterou v posledních dnech prohloubily ekonomické reformní
plány, od nichž byla Trussová nucena postupně ustoupit.„Některé části našeho minirozpočtu šly dál
a přišly rychleji, než trhy očekávaly,“ řekla Trussová, která si v posledních dnech vyslechla od řady
svých oponentů, že je nespolehlivá a nekonzistentní.

Trussová byla za posledních šest let už čtvrtým člověkem, který je v čele britské vlády. Do úřadu byla
jmenována 6. září. „Britové si právem přejí stabilitu, a proto se snažíme vyřešit vážné problémy,
kterým čelíme ve zhoršujících se ekonomických podmínkách,“ napsala už dříve na twitteru. „Přijali
jsme opatření, abychom vytyčili nový směr růstu, který přinese podporu a užitek lidem v celém
Spojeném království,“ dodala.

The British people rightly want stability, which is why we are addressing the serious
challenges we face in worsening economic conditions.

We have taken action to chart a new course for growth that supports and delivers for
people across the United Kingdom. https://t.co/P3yglx6efZ

— Liz Truss (@trussliz) October 17, 2022

Podle Emmanuela Macrona je důležité, aby Británie po čtvrteční rezignaci premiérky Trussové co
nejrychleji nalezla stabilitu. Francouzský prezident to řekl v Bruselu při příjezdu na summit
Evropské unie. Bílý dům ujistil, že Spojené státy budou mít blízké vztahy s kýmkoli, kdo Trussovou
v premiérském křesle nahradí. Odchod konzervativní političky uvítalo ruské ministerstvo zahraničí.

Mluvčí ruského ministerstva zahraničí Marija Zacharovová uvedla, že někoho tak katastrofálního
Británie na premiérském postu ještě neměla. Trussová jako ministerská předsedkyně, ale i předtím
jako ministryně zahraničí, patřila k zastáncům tvrdé linie vůči Rusku v souvislosti s jeho invazí
na Ukrajinu.

https://cz24.news/britska-premierka-liz-trussova-rezignovala/
https://bit.ly/3D11C6s
https://t.co/P3yglx6efZ
https://t.co/P3yglx6efZ%E2%80%94
https://twitter.com/trussliz/status/1581966535836725250?ref_src=twsrc%5Etfw


 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SEzht/zpravy-zahranici-liz-trussova-rezignuje-konec-britska-vlada

